Page 117.

Cructatorum bella.

102. Ea tempestate, hortante papa Urbano, una eademque intentio totius

(a) Non, M. et D. : nec.

(b) Vel, M. et D. : et.

(c) Carallitano, M. et D. : Caralitano.

(d) Nil, M. et D. : nihil.

Occidentis christianos exciverat populos, videlicet armatos Jerosolymam adire, et Medos et Persas qui eam invaserant, debellare, terramque repromissionis sibi tenendam subjugare. Huic expeditioni non solum diversae aetatis populares, sed etiam ipsi provinciarum consenserant principes, et, sponte posthabitis uxoribus et filiis, honoribus quoque et patrimoniis aut omnino relictis, aut pretio distractis, festinabant captare incerta pro certis. Cum his Godefridus dux ire disposuerat, et causa parandi comiteatus, Buloniense (a) castrum Oberto venale exposuerat. Causa hujus negotii exequendi, Ida, mater ducis ejusdem, Bulonium venit, quae, videns deperisse elemosynam patris sui majoris Godefridi, et monachos decessisse (b) ab ecclesia beati Petri, consensu filii sui Godefridi, qui remissis fratribus ad matrem ecclesiam beati Huberti, hortatu domini Henrici pontificis iterata donatione legali, quicquid erat elemosynae praedicti avi sui in rebus mobilibus vel immobilibus beato Petro et beato Huberto tradiderat coram testibus idoneis, graviter tulit et abbatem Theodericum ad se venire mandavit. A quo dum quaereret cum moerore, cur vel quo modo memoria patris sui in loco illo defecisset? respondit abbas, id fratri suo et filio suo imputandum, qui, subtractis redditibus, ad nihil assent locum, omnesque destructores ejus nosset excommunicatos secundum Alexandri papae privilegium. At foemina virtutis sollicita pro patre salvando, itemque pro fratre et filio absolvendo, abbatem cum lacrymis adorsa est orare, ut curam ecclesiae beati Petri resumeret, et, repositis ibi fratribus, periculum eorum qui in Deum et patrem suum peccaverant, absolveret. Ad haec abbas cum negaret se posse quod cogebatur velle, mater filiam (c) impulit porrigere illi humiliter vadium satisfactionis, utque veniam excommunicationis obtineret, ecclesiam matrem de Saltiaco-Rivo cum capellis illi subjectis itemque capellam (d) sancti Johannis et praebendis ibi deservientium clericorum, omnibusque ejusdem capellae mobilibus et immobilibus, ita tamen ut (e), decedentibus clericis qui erant tunc temporis, omnia subiaceant monachis, procurante abbate capellano<sup>1</sup> qui deserviet castro et populari parochiae, sicut avus suus Godefridus major beato Petro donaverat legaliter, ipse quoque fratribus ibi reponendis publice recognosceret. Quod cum Godefridus in audientia nobi-

Monachi restituti in ecclesia S. Petri Bulloniensis (M. et D.).

Dux Bulloniensis Leodiensi praesuli castrum suum venale exponit.

Page 118.

Ida, mater Godefridi Bulloniensis, seu ipse dux prioratui Bulloniensi tradit ecclesiam de Sansareux, cum capella S. Joannis sita in castro Bulloniensi (B.).

(a) *Buloniensi*, M. et D. : *Bulloniense*.

(b) *Decessisse*, M. et D. : *discessisse*.

(c) *Filium*, M. et D. : *filium suum*.

(d) *Capellam*, M. et D. : *capella*.

(e) *Ita tamen ut*, M. et D. : *ita ut*.

<sup>1</sup> *Capellano pour capellandum*.

Ida tradit quoque monasterio nostro ecclesiam de Baseio, juxta Nivellam in Brabantia. Anno 1094 (B.).

Othertus ad emptionem castri Bulloniensis ecclesias episcopi spoliavit, ac specialiter nostram. Anno 1096 (B.).

Othertus spoliavit ecclesiam S. Huberti (M. et D.).

Page 119.

Lambert., monachus alodium de Felc (Felic?) ecclesiae nostrae comitatus a Conone, comite Montis-Acuti (B.).

Anno 1096, die 15 Augusti, Godefrido ad expeditionem Hierosolymitanam discedente, Theodericus abbas, ejus praesidio destitutus, e monasterio rursus discedere ob persecutionem Otherti cogitur (B.).

Theodericus abbas apud S. Remigium se recipit (M. et D.).

lium suorum sine ulla retractatione vel contradictione solemniter fecisset, ipsa Ida comitissa, matrem ecclesiam in Baseio-Villa, quae propria ab antiquo sui patrimonii in Brabante erat sita juxta Nivellam, ecclesiae beati Petri et beati Huberti tradidit habendam pro anima patris sui Godefridi Barbati, itemque fratris sui Godefridi, filiique sui ibidem praesentis, eandemque donationem legali privilegio et legitimis testibus confirmari, fratres etiam in sui praesentia ab abbate reponi obtinuit apud ecclesiam beati Petri.

103. Othertus, gloriae suae studens, praedictum castrum oblatum sibi concupivit, et mille quingentas argenti libras pro eo duci condixit. Ad has exsolvendas, cum praescripsisset (a) expoliandas (b) congregationes episcopii, tum demum hac occasione adversus ecclesiam beati Huberti maximas iniurias exercuit, nam, ipsis exactoribus suis missis, tabulam altaris auro tectam disparavit, tres cruces aureas dispersis lapidibus effregit, quarum unam magnae quantitatis dominus abbas Theodericus prior noviter fecerat studio Lamberti majoris, quamque Henricus episcopus a nemine distraendam sub anathemate interdixit. Ex hujus rapinae reliquiis praedictus Lambertus unam marcam et dimidiam auri collegit et alodium de Felc, quod est prope Nasaniam, a Conone comite, qui cum duce Jerosolymam ibat, praesente Bovone de Wahart et Waltero (c) de Ambluz, donatum ecclesiae comparavit. Nec multo post dux Jerosolymam vadens, ludum unum chrySTALLINARUM alearum nobis transmittens, multos secum nobiles et religiosos abduxit (d), quorum defensionis intuitu, insectatio Otherti utcumque videbatur tolerabilis Theoderico abbati. Quibus abeuntibus, longo et gravi taedio affectus, cum se pensaret imparem perferendis tot casibus rerum (e), nemini quod conceperat edicens, quasi more solito ad tempus exiret, valedicens fratribus ad sanctum Remigium Rhemi (f) se contulit, ibidem moraturus. Quod cum apud se destinasset, quia idem locus amplissimae dignitatis et maximae videretur honestatis, tunc magis hoc ideo affectavit, quia didicerat ibidem abbatem quemdam ordinatum Robertum, majoris ecclesiae monachum, quem ex dicto Urbani papae expetierat Manasses archiepiscopus, causa ibi arctius (g) augendae religionis. Quod quia (h) longe aliter evenit, testatur Hugo, Lugdunensis

(a) Praescripsisset, M. et D. : proscriptisset.

(b) Expoliandas, M. et D. : expoliendas.

(c) Waltero, M. et D. : Walterio.

(d) Abduxit, M. et D. : adduxit.

(e) Casibus rerum, M. et D. : rerum casibus.

(f) Rhemi, M. et D. : Remis.

(g) Arctius, M. et D. : artius.

(h) Quia, M. et D. : quam.

episcopus, legatus ecclesiae Romanae, super his ita scribens Urbano papae.

104. *Reverendissimo patri ac domino suo Urbano papae, Hugo, Lugdunensis ecclesiae servus, se ipsum per omnia... Litteras vel legationem cujusdam monachi majoris monasterii nomine Roberti, ad vos jam venisse putamus, quem frater Manasses, Rhemensis archiepiscopus, quod per se non valuit, ordinandum in (a) abbatem sancti Remigii, litterarum vestrarum autoritate ab abbate suo impetravit. Adjuncti sunt etiam (b) ei quidam religiosi fratres quorum fretus consilio et auxilio, subditorum suorum Rhemensium monachorum animos informaret, et ad sacrae religionis imitationem institueret. Ipse autem (prout bonorum virorum relatione cognovimus) spreto eorum consilio qui ei dati fuerant ad auxilium augendae religionis, coepit adhaerere complicitibus levitatis et remissius relaxare restrictionem vitae regularis. Quo comperto, Rhemensis archiepiscopus saepius eum per se, perque alios religiosos viros, ut erga ordinem suum et sibi subditos corrigendos studiosior esset, admonuit, nihilque profecit. Tandem frustratum se cognoscens de eo quem religiosum putaverat et in abbatem consecraverat, hoc ipsum abbati majoris monasterii significavit, et ut eum corripere et emendare obsecravit. Abbas vero directis a latere suo religiosis personis, multociens eum increpavit, et ne tam negligenter vivens ecclesiam unde venerat dehonestaret, attentius admonuit, et nisi se emendaret, ut inobedientem et professionis suae transgressorem se excommunicaturum intentavit. Quid multa? die constituta se ad eum iturum, et velut patri suo obediturum promisit, sed consiliariis suis pravis locutus, ire contempsit. Abbas autem sicut minatus fuerat, eum, consentiente episcopo, excommunicavit. Ipso vero reclamante, et anathematis ejus vinculo se minime teneri dicente, quasi ab ejus obedientia et professione absolutus, et Rhemensis ecclesiae, ut sibi videbatur, liber redditus, constituta est dies ab archiepiscopo, qua (c) judicio episcoporum et abbatum lis illa terminaretur; praefixa autem die convenientibus episcopis et abbatibus, multisque aliis religiosis personis, ipsoque que abbate majoris monasterii et priore Cluniacensi, discussis utrimque rationibus et objectionibus, cum probari non posset quod praedictus monachus Robertus a primae professionis suae vinculo, per abbatem suum praesentialiter vel per litteras ejus (d) signatus esset absolutus, ac sic liber archiepiscopo*